(102*) Alias, 2 ex Parvis.

(102**) Nempe virginatis His verbis moveretur Belarminus, ut sermonem non putet esse Bernardi, quem sahis constat, virginitatis lauream ad extremum usque spiritum servasse illibatam. Et certe alterutrum sequi videri, ut aut sermo non sit Bernardi, aut Bernardus non sit virgo. Sed quid vetat utrumque, et sermonem, et virginitatem Bernardo asserere, verbis his nequidquam obstinibus? Nec enim inusitatum sanitis et prædicatoribus verbi divini, subinde loqui ex persona auditorum, et in seipsis quasi derivare ac transferre peccatum, quod castigare statuerunt. Itaque, ut ad Bernardum revertar, dico eum ex persona auditorum loqui, velut inquirentem, quid illis restet apud Virginem Deiparam, quibus non licet cum ipsa de salva virginitate

A semper Excelsus respicit, et alta a longe cognoscit (Psalm. cxxxvii, 5). Humilibus dat gratiam, superbis resistit (Jacob. iv, 6). Sed forte ne in his quidem duabus metretis plena est hydria tua: capax est etiam tertiae, ut non modo angelus et jumenta, sed ipse jam bibat architrichinus. Hoc enim vinum bonum, quod servavimus usque adhuc, minister angelus haurit, sed ut ferat architrichino (Joan. ii, 6-10). Patrem loquor, qui principium Trinitatis, architrichinus jure vocatur. Ait sane angelus, fecunditatem Mariæ commendans, quæ tertia est metreta: *Quod ex te nasceretur Sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1, 33): ac si dicat: Cum eo solo tibi est generatio ista communis.

SERMO XLVII (103).

De quadruplici superbia.

B Ave, Maria, gratia plena. Bene plena; quia Deo, et angelis, et hominibus grata. Hominibus per fecunditatem, angelis per virginitatem, Deo per humilitatem. In hoc tertio a Domino se respectam testatur (Luc. 1, 28, 48), qui humilia respicit, et alta a longe cognoscit. (Psalm. cxxxvii, 5). Sicut enim oculi Satanæ omne sublime vident, ita oculi Domini omnem humilem intuentur. Unde ait in Cantico canticorum: *Revertere, revertere, Sunamitis; revertere, revertere, ut intueamur te* (Cant. vi, 12). Quater dicit, revertere, propter qua iruplicem superbiam, per quam aversa a Domino non videbatur. Est enim superbiam cordis, superbiam oris, superbiam operis, superbiam habitus; Superbia cordis est, quando homo in oculis suis magnus est. Contra quam Sapiens orat, diceas: *Ertollentiam oculorum meorum ne dederis mihi* (Eccl. xxiii, 5). Et alibi: *Vae qui sapientes estis in oculis vestris!* (Isa. v, 21.) Superbia oris vel linguae, quæ et jactantia dicitur, est quando homo non solum magna de se sentit, sed etiam loquitur. Unde Psalmista: *Disperdat Dominus universa labia dolosa, et linguam magniloquam* (Psalm. xi, 4). Superbia operis est, quando homo exteriori quadam superbiam, ut magnus appareat, agit. De qua idem Psalmista ait: *Non habitabit in medio domus meæ qui facit superbiam* (Psalm. c, 7). Superbia habitus est, quando homo, ut gloriatus videatur, pretiosis se ornat vestibus. Unde Paulus: *Non in veste pretiosa (I Tim. ii, 9)*. Et Dominus: *Qui molibus vestiuntur, in domibus regum sunt* (Matthew. xi,

D gloriari. Porro in tanto religiosorum numero, quis dubitet fuisse, qui post factum virginitatis pridem in seculo naufragium, tabulan pœnitentiae in monasterio apprehenderit?

Simili fere modo de se ipse loquitur Bernardus in sermone 30 super Cantica, num. 7, ubi ait fidem suam in seculari vita mortuam fuisse, utpote sine operibus: post conversionem vero suam, etsi « meliusculæ » habuerit, tamen sære hotros honorum operum præfocasse iram, tulisse jactantiam, fœdasse inanem gloriam; nec gulae etiam peccata sibi defuisse: cum tamen nemo Bernardo lenior, humilius aut temperanter fuerit. Confer ei quæ de se itidem sentit sermone 54 in Cant., num. 8.

(103) Alias, 3 ex Parvis.

8), ubi superbia abundat. Sunt autem quinque, quæ ad remedium tam mortiferae pestis a Domino rationali animæ sunt posita, locus, corpus tentatio diaboli, prædicatio Christi, et ejus conversatio. Locus, quia exsilio; corpus, quia onerosum; tentatio, quia inquietat; Christi prædicatio, quia aedicat, et ejus conversatio, quia informat. His quasi quinque sensibus Deus humilitatem operatur in anima. Sicut enim anima vita est corporis, ita Deus vita est animæ: et sicut corpus mortuum est, quod per quinque sensus ab anima non vegetatur, ita anima mortua est, quæ per hæc a Domino non humiliatur.

1183 SERMO XLVIII (103*).

De paupertate voluntaria.

Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam, Martha nomine, exceperit illum in domum suam (Luc. x, 38). Castellum, ubi Christus intravit, voluntaria est paupertas, quæ habitatores suos a gemina impugnatione, qua hujus mundi amatores expugnantur, reddit securos, scilicet propria invidia, et aliena. Paupertas enim, dum putatur misera, aliena caret invidia: et quia est voluntaria, nemini quidquam invidet. Duæ istæ sorores duas vitas amorem paupertatis significant. Quidam cum Martha solliciti Domino Jesu duo pulmentaria preparant, scilicet correctionem operis cum salsa mentem contritionis, et opus pietatis cum condimento devotionis. Hi vero qui cum Maria soli Deo vocant, considerantes quid sit Deus in mundo, quid in hominibus, quid in angelis, quid in se ipso, quid in reprobis; coeternaliter quia Deus est mundi rector et gubernator, hominum liberator et adjutor, angelorum sapor et decor, in se ipso principium et finis, reproborum terror et horror. In creaturis mirabilis, in hominibus amabilis, in angelis desiderabilis, in se ipso incomprehensibilis, in reprobis intolerabilis.

SERMO XLIX (104*).

De tripli Verbo.

Dies diei eructat verbum. Dies diei, angelus Virginis. Dies angelus propter beatitudinem; Virgo dies propter integratæ virtutem. *Et nox nocti indicat scientiam.* Serpens nox propter malitiam: mulier nox propter ignorantiam. *Dies diei eructat verbum.* Deitas virginitati, de utero paternæ majestatis, in utero maternæ integratæ. Aliter: *Dies diei eructat verbum;* Deus Pater animæ rationali per fidem illuminatæ. *Et nox nocti indicat scientiam (Psalm. xviii, 3);* creatura rationalis animæ rationali nondum per fidem illuminatæ. Unde Apostolus: *Invisibilis Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspi- ciuntur a creatura mundi.* Unde nos dicimus verbum indicatum, verbum inspiratum, verbum eructatum. Primum licet cognitionem; secundum, conversionem; tertium vivificationem. Primum obfuit, se-